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Abstrakt

Obsahem této práce je zpracování ošetřovatelské kazuistiky u pacientky s diagnózou

arteriální hypertenze. V klinické části popisuji celkové onemocnění od jeho historie,

epidemiologie, etiologie, klinického obrazu, diagnostiky, léčby, prevence a prognózy.

Ke klinické části přidávám identifikační údaje, lékařskou anamnézu, lékařské diagnózy

a terapii.

V ošetřovatelské části se zabývám subjektivním náhledem na nemoc, hospitalizaci

a zhodnocením stavu při převzetí pacientky do péče. Zde jsou identifikovány a řešeny

problémy pacientky stanovením cílů a intervencí. V závěru se zabývám edukací

a prognózou pacientky.

Klíčová slova: arteriální hypertenze, diabetes mellitus, ošetřovatelská kazuistika,

ošetřovatelská péče.

Abstract

This work deals with elaboration of nursing casuistry of a patient with Arterial

Hypertension Diagnosis. In the clinical part of the work overall illness from its genesis,

history, epidemiology, etiology, clinical summary, diagnostics, treatment, prevention

and prospects of treatment are described. In the clinical part patient identification,

medical case history, medical diagnosis and therapy were included.

The nursing part is focused on subjective view of the illness, hospitalization and

evaluation of patient's condition at the time of hospital admittance. Problems of the

patient are identified and solved. Targets and therapy were set. In conclusion patient's

prospects of treatment, foreknowledge and education of the patient were dealt with.

Keywords: Arterial Hypertension, Diabetes Mellitus , Nursing Casuistry, Nursing Care.
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1 ÚVOD

Arteriální hypertenze je významné onemocnění vzhledem k jeho vysokému

výskytu a rizikům kardiovaskulárních komplikací. V časných stádiích se mnohdy

neprojevuje ţádnými varovnými příznaky, z toho důvodu nebývá odhaleno.

Komplikace arteriální hypertenze bohuţel patří mezi významné příčiny

invalidity a úmrtí. Choroba je nebezpečná zejména svými důsledky, které mohou být

prvním projevem hypertenze. Toto onemocnění se můţe vyskytnout současně s diabetes

mellitus. Vzájemné působení těchto dvou chorob vede k rozvoji onemocnění, jako jsou

ischemická choroba srdeční, ischemická choroba dolních končetin, cévní mozková

příhoda či postiţení ledvin.

Toto téma jsem si zvolila proto, ţe se zajímám o danou problematiku. Cílem mé

bakalářské práce je upozornit na závaţnost dekompenzované arteriální hypertenze

a pokusit se přispět ke zlepšení úrovně poskytované ošetřovatelské péče o pacienty

s tímto onemocněním. Zpracovala jsem ošetřovatelskou kazuistiku 79leté pacientky

s diagnózou arteriální hypertenze.

Zpracováno se souhlasem pacientky.
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2 KLINICKÁ ČÁST

2.1 Definice hypertenze

Za arteriální hypertenzi povaţujeme opakované zvýšení systolického tlaku ≥ 140

mm Hg a/nebo diastolického tlaku ≤ 90 mm Hg, zjištěné alespoň ve 2 ze 3 měření

krevního tlaku. Diagnostickou a léčebnou pozornost je třeba věnovat i tzv. izolované

systolické hypertenzi, která je charakterizována systolickým tlakem ≥140 mm Hg

a diastolickým tlakem  90 mm Hg. Tento typ hypertenze se objevuje zejména

u starších osob.

Podle Evropské společnosti pro hypertenzi (ESH), Evropské kardiologické společnosti

(ESC) 2003 a České společnosti pro hypertenzi (ČSH) 2004 je hypertenze definována

takto:

Tabulka č. 1 Definice hypertenze

Kategorie SystolickýTK

(mm Hg)

Diastolický TK

(mm Hg)

Optimální tlak < 120 < 80

Normální tlak 120 – 129 80 – 84

Vysoký normální tlak 130 – 139 85 – 89

Mírná hypertenze

-hypertenze 1. stupně

140 – 159 90 – 99

Středně závaţná hypertenze

- hypertenze 2. stupně

160 – 179 100 – 109

Těţká hypertenze

- hypertenze 3. stupně

≥ 180 ≥ 110

Izolovaná systolická hypertenze ≥ 140 a více < 90

Poznámka: Pokud pacientův systolický a diastolický tlak spadá do různých kategorií, aplikujeme tu vyšší.

(Widimský, 2005)

2.2 Historie hypertenze

Historie měření krevního tlaku

První měření krevního tlaku krvavou metodou provedl u koně Stephan Hals

v roce 1733. Riva Rocci v roce 1896 jako první vyvinul nafukovatelnou gumovou

manţetu a změřil tak poprvé palpačně systolický tlak. Nikolaj Sergejevič Korotkov
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teprve o 9 let později popsal tzv. Korotkovovy ozvy (auskultační metodu), kterou bylo

moţné měřit diastolický tlak.

(Widimský, 2001)

Historie hypertenze

Za mezník pro klinickou medicínu je pokládán Johnsův popis tvrdého pulzu

v pokročilém stádiu nefritidy (1868). Ještě dříve, v roce 1827, popsal Richard Bright

současný výskyt hypertrofie srdce a apoplexie u nemocných s chronickou nefritidou

a při svém rozboru kazuistik popsal, ţe k hypertrofii srdce vedly buď změny v kvalitě

krve, nebo ,,někde dál v cévním systému‘‘. V roce 1879 F. A. Mahomed zaznamenal

tvrdý pulz u nemocných bez onemocnění ledvin a vyslovil domněnku, ţe zvýšený

krevní tlak je příčinou kardiovaskulárních změn popsaných Brightem, a tak vlastně jako

první diagnostikoval esenciální hypertenzi, aniţ by ji sám popsal.

(Widimský, 2001) (Špinar, 1999)

Historie léčby hypertenze

Historie léčby hypertenze je daleko kratší. Ve 20. a 30. letech byla léčba

hypertenze neúčinná, ani o ni nebyl zájem, protoţe hypertenze se pokládala za důsledek

arteriosklerózy. Počátkem 50. let se objevovala první antihypertenziva. Začala se uţívat

ganglioplegika, ve druhé polovině 50. let dihydralazin a reserpin. V 60. letech jsou

zaváděny do léčby hypertenze diuretika, beta-blokátory a některé centrálně působící

alfa-anrenergní látky. Jiţ v roce 1971 popsal Pals účinky saralazinu jako přímého

neselektivního blokátoru angiotensinu II a o několik let později byl syntetizován

preparát DuP 753, který dostal název Losartan. Osmdesátá a devadesátá léta byla ve

znamení důkazů, ţe sniţování krevního tlaku vede ke sníţení mortality a to především

na cévní mozkové příhody, částečně i ischemickou chorobu srdeční.

(Widimský, 2001) (Špinar, 1999)

2.3 Epidemiologie

Hypertenze patří mezi nejčastější kardiovaskulární onemocnění, které

v rozvinutých zemích postihuje 20 – 50 % dospělé populace. Vyšší krevní tlak je

predisponujícím faktorem pro rozvoj ischemické choroby srdeční, cévní mozkové

příhody, ischemické choroby dolních končetin a srdečního selhání. U hypertoniků je
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2 – 3krát častější výskyt aterosklerotických komplikací. Ve věkové skupině 25 – 29 let

je krevní tlak zvýšený přibliţně u kaţdé desáté ţeny a přibliţně kaţdého čtvrtého muţe.

V populaci nad 60 let má normální krevní tlak přibliţně kaţdý čtvrtý.

Incidence hypertenze je odhadována na 4 – 8 % ve věku mezi 60. a 70. rokem.

Její výskyt zvyšuje nadváha, obezita, konzumace alkoholu, soli a pokles fyzické

aktivity. V těhotenství je hypertenze hlavní příčinou mateřské, fetální i novorozenecké

morbidity i mortality. V první polovině ţivota je výskyt obvykle vyšší u muţů,

v pozdějších letech tomu bývá naopak.

(Cífková, 2008) (Widimský, 2004)

2.4 Etiologie hypertenze a rizikové faktory

Hypertenzi dělíme na primární (esenciální) a sekundární. Primární hypertenze

vzniká bez známé příčiny, známe sice řadu patogenetických mechanismů, ale neznáme

vlastní vyvolávající příčinu. Primární hypertenze se vyskytují v 95 %. Její diagnóza se

stanovuje vyloučením hypertenze sekundární. U sekundární hypertenze je zvýšení

krevního tlaku způsobeno jiným, přesně definovaným patologickým stavem (renální

hypertenze, hypertenze v těhotenství). Léčba sekundární hypertenze spočívá

v odstranění příčiny, které můţe vést k normalizaci krevního tlaku.

(Widimský, 2004)

Rizikové faktory pro esenciální hypertenzi

Exogenní faktory


[…]


Vydrží sedět

Neprovede

15

10

5

0

9. chůze po rovině Samostatně nad 50 m

S pomocí 50 m

Na vozíku 50 m

Neprovede

15

10

5

0

10. chůze po schodech Samostatně bez pomoci

S pomocí

Neprovede

10

5

0

Příloha č. 5 – Hodnocení rizika pádu

Datum: 9. 2. 2010

• Pohyb

o 0 - neomezený

o 2 - používá pomůcky

o 1 - potřebuje pomoc k pobyhu

o 1 - neschopen přesunu

• Vyprazdňování

o 0 - nevyžaduje pomoc

o 1 - nykturie / inkontinence

o 1 - vyžaduje pomoc

• Medikace

o 0 - neužívá rizikové léky

o 1 - Užívá následují léky: diuretika, antiepileptika, antiparkinsonika,

antihypertenziva, psychotropní látky, benzodiazepiny

• Smyslové poruchy

o 0 - žádné

o 1 - vizuální, smyslový deficit

• Mentální status

o 0 - orientován

o 1 - občasná noční dezorientace

o 1 - dřívější dezorientace / demence

• Věk

o 0 - 18 až 75 let

o 1 - nad 75 let

• Pád v anamnéze

o 1 - ano

• Vyhodnocení:

o zaškrtáme a sečteme body

o skóre 2 a vyšší = pacientka je ohrožen rizikem pádu

(Koukalová, 2006)

Příloha č. 6 Mini – mental test

Datum: 9. 2. 2010

1. Orientace

Položte nemocnému následující otázky:

 "Které je roční období?"

 "Který máme nyní rok?"

 "Kolikátého je dnes?"

 "Který den v týdnu je dnes?"

 "Který je měsíc?"

 "Ve kterém jsme městě?"

 "Ve kterém jsme okrese?"

 "V jaké jsme zemi?"

 "Jak se jmenuje místo, kde teď jsme?"

 "V kolikátém jsme poschodí?"

2. Opakování a paměť

Upozorněte nemocného, že budete vyšetřovat paměť: "Nyní vyjmenuji tři věci. Až je

všechny vyjmenuji, budu chtít, aby jste je zopakoval. Dobře si je zapamatujte. Za

několik minut se Vás na tyto předměty znovu zeptám."

 LOPATA

 ŠÁTEK

 VÁZA

"A nyní prosím slova zopakujte."

 LOPATA

 ŠÁTEK

 VÁZA

Pokud není pacient schopen splnit úkol, opakujte výrazy dokud si je nezapamatuje.

Maximálně však pětkrát. Je to podmínka pro další úkoly.

3. Pozornost a počítání

"Nyní odečtěte od 100 vždy číslo 7. Až odečtete pětkrát za sebou, skončete."

 93 86 79 72 65

Jestliže testovaný udělá chybu a od chybné hodnoty dál odečítá správně, počítejte pouze

tuto chybu.

Alternativa: Pokud testovaný nechce počítat, vyzvěte jej: "Hláskujte pozpátku slovo

POKRM."

 M R K O P

4. Vybavování

"A teď prosím zopakujte slova, která jsem Vám před chvílí říkal."

 LOPATA

 ŠÁTEK

 VÁZA

5. Poznání předmětů

 "Co je to?" Ukažte hodinky.

 "Co je to?" Ukažte tužku.

6. Opakování

Vyzvěte nemocného, aby po Vás opakoval následující větu:

 "První pražská paroplavba."

7. Stupňovaný příkaz

Položte před pacienta čistý papír. "Nyní vezměte do pravé ruky tento papír, přeložte jej

napůl a dejte ho na podlahu."

 1. stupeň: uchopení papíru do pravé ruky

 2. stupeň: přeložení papíru na polovinu

 3. stupeň: položení papíru na podlahu

8. Reakce na psaný pokyn

Napište na papír čitelný pokyn "ZAVŘETE OČI". Ukažte pacientovi napsaný pokyn

a vyzvěte jej:

 "Přečtěte, co je tady napsáno, a udělejte to."

9. Psaní

Dejte pacientovi psací potřeby a papír a vyzvěte jej:

 "Napište libovolnou větu."

Věta musí být smysluplná a napsaná spontánně. Může obsahovat chyby, ale musí mít

podmět a přísudek.

10. Malování podle předlohy

Dejte pacientovi opět papír a psací potřeby. Požádejte ho, aby podle předlohy nakreslil

následující obrazec.

Pro započítání bodu musí být zachováno všech 10 úhlů a dva musí být v překřížení.

Průnik obou pětiúhelníků musí tvořit čtyřúhelník. Roztřesení a rotace obrazce nevadí.

Hodnocení: paní A. získala celkem 30 bodů.

30-27 bodů (Normální stav)
Stav kognitivních funkcí testovaného je normální. Alzheimerova choroba se jej s největší

pravděpodobností netýká. Pokud byl výsledek hraniční, zkuste s odstupem opět testovat.

26-25 bodů (Hraniční stav, možnost demence)
Test prokázal poruchu kognitivních funkcí. Možná se jedná o počínající demenci. Tento stav se

může vyvíjet a vyústit až do rozvoje Alzheimerovy choroby. Po čtvrt roce zopakujte MMSE!

24-10 bodů (Demence mírného až středně těžkého stupně)

Test prokázal vážnější poruchy kognitivních funkcí testovaného. Jedná se o nějaký typ

demence. Neprodleně kontaktujte odborníka. Je čas zahájit intenzivní léčbu.

9-6 bodů (Demence středního až těžkého stupně)
Demence testovaného je velmi vážná, pravděpodobně již ve stádiu, kdy není možné léčbou

účinně zasáhnout. Přesto se obraťte na odborníka.

5-0 bodů (Demence těžkého stupně)
Demence testovaného je velmi vážná, pravděpodobně již ve stádiu, kdy není možné léčbou

účinně zasáhnout. Přesto se obraťte na odborníka. (Koukalová, 2006)
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