UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce:

Ošetrovatelská kazuistika pacientky s diagnózou arteriální hypertenze

Název bakalářské práce v anglickém jazyce:

Nurse Case Study on a Patient with the Arterial Hypertension

Autor práce Marie Skládalová
Název studijního oboru Ošetrovatelství
Forma studia prezenční
Vedoucí práce PhDr. Hana Horová
Oponent práce MUDr. Petr Sucharda, CSc.
Akademický rok 2009/2010

Posudek

Volba tématu

Arteriální hypertenze je velmi závažné onemocnění vzhledem k častému výskytu a riziku kardiovaskulárních komplikací. Proto považuji volbu tématu za velmi vhodnou.

Klinická část

V této části studentka, kromě obecných poznámek (definice hypertenze, historie, epidemiologie, rizikové faktory, diagnostika, léčba, prevence, prognóza), popisuje klinický obraz onemocnění 79leté pacientky s dg. dekompenzace arteriální hypertenze. Podává přehled diagnosticko-terapeutické péče v průběhu 4 dnů, během kterých pacientku ošetřovala. V závěru klinické části shrnula průběh hospitalizace.

Klinická část je logicky členěna, při popisu onemocnění využívá studentka aktuální literární zdroje, které jsou správně citovány. Při práci s dokumentací pacientky je schopna kritického náhledu, v odborné terminologii jsou chyby (je možné, že nezachytila „opravy“ provedené počítačem).

Ošetrovatelská část

V úvodu této části je popsána ošetrovatelská anamnéza. Studentka prokázala, že je schopná dobře komunikovat s pacientkou a vhodně kladenými otázkami získat podrobné informace o dosavadním uspokojování jejích bio-psycho-sociálních potřeb. Následně identifikované aktuální i potenciale ošetrovatelské diagnózy jsou správně formulovány a vystihují problémy pacientky. Stanovené cíle jsou reálné, intervence správně volené. Ve fázi

realizace popisuje studentka intervence, které byly provedené i vlastní podíl na jejich realizaci. vlastní podíl na jejich realizaci. Hodnocení odpovídá cílům. V záznamu plánu ošetrovatelské péče (příloha č. 5, s. 49) chybí datumy u hodnocení efektu poskytnuté péče. Celkové řešení problémů pacientky je v pořádku. Vytčené cíle práce byly splněny.

Přílohy

Součástí práce je 8 příloh, které vhodně doplňují prezentovaný případ a s výjimkou přílohy č. 2 jsou v běžné praxi součástí ošetrovatelské dokumentace. Mimo jiné dokazují schopnost studentky využívat v praxi hodnotící techniky. Kvalita příloh je velmi dobrá.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací. Vyskytují se drobné stylistické nedostatky (např. str. 15 1. věta, str. 30 2. odstavec) a překlepy. Anglický překlad názvu práce není přesný. Grafická úprava práce je dobrá. Členění hlavních kapitol je málo výrazné.

Celkové hodnocení práce:

Studentka si jako téma závěrečné bakalářské práce zvolila zpracování ošetrovatelské kazuistiky pacientky s dg. dekompenzace arteriální hypertenze. Jednotlivé fáze ošetrovatelského procesu jsou dobře popsány, poskytnutá péče odpovídá potřebám pacientky. Za chybu považuji výběr konkrétní pacientky. Pacientka A.B. byla od počátku ošetrování plně soběstačná s minimem dalších problémů, a proto ne zcela vhodná pro zpracování závěrečné práce.

Studentka pracovala samostatně.

Předložená závěrečná práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, a proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

Návrh klasifikace: velmi dobře

Otázky:

- 1/ V přílohách uvádíte řadu hodnotících technik, které jste použila při práci s Vaší pacientkou. Byly použity adekvátně?
- 2/ Jeden z nejběžněji využívaných testů pro orientační zhodnocení soběstačnosti pacienta je test dle Barthelové. Víte, od kdy se používá?
- 3/ Vyjádřete se k připomínkám uvedeným v textu.

Praha, 18. 5. 2010

PhDr. Hana Horová
vedoucí práce

Hana Horová